
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 

 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Swyddog Gwasanaethau Democrataidd ac Ymgysylltu  (07385401877)  

 
Bydd cyfarfod hybrid o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
20FED GORFFENNAF, 2023 am 3.00 PM. 
 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei weddarlledu’n fyw, mae rhagor o fanylion am hyn yma 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
18 GORFFENNAF 2023, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG.  

 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau yn unol â'r 
Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a   

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

   

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home
mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  

 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn ar Hawliau 
Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau 
Dynol 1998. 

 

   

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015   

 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 

 

   

4. COFNODION 22.06.23   

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2023 yn rhai cywir. 

 

  7 - 12 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

5. CAIS RHIF: 22/1305   

 Gosod llain galed yn yr ardd gefn a'r gwaith cysylltiedig er mwyn creu 
pafin ag ymylon isel oddi ar Heol yr Eglwys 

13 CILGANT CONWY, TON-TEG, PONTYPRIDD, CF38 1HP. 

 

  13 - 22 

6. CAIS RHIF: 22/1375   

 Cais cynllunio amlinellol, gyda phob mater wedi'i gadw, ar gyfer 
datblygiad preswyl arfaethedig.  
Y TIR CYFERBYN Â 6-8 HEOL BRYNMAIR, GODREAMAN, 
ABERDÂR, CF44 6LR 

 

  23 - 40 

7. CAIS RHIF: 23/0360   

 Parhau i'w ddefnyddio fel gardd.  
TŶ DEWI SANT, HEOL CASTELLAU, BEDDAU, PONTYPRIDD, CF38 
2RA 

 

  41 - 46 

8. CAIS RHIF: 20/1056   

 Adeiladu adeilad cynaliadwy i'r gymuned (sydd ddim ar y grid) ar goetir,  



gan gynnwys ystafell ddosbarth, cyfleusterau lles, llwybr mynediad, 
cyfleuster cynhyrchu ynni ar y safle (tyrbin gwynt a phaneli ffotofoltaig) a 
system ddraenio i gefnogi gwaith cyflawni prosiect partneriaeth De 
Cymru mewn perthynas ag Adfer Mandiroedd. (Derbyniwyd Asesiad o’r 
Effaith ar Dreftadaeth ar 5 Mehefin 2023) 
COETIR I'R GOGLEDD DDWYRAIN O FAES PARCIO HENDRE'R 
MYNYDD, ODDI AR FFORDD Y RHIGOS, TREHERBERT 

  47 - 60 

9. CAIS RHIF: 22/1474   

 Adeiladu adeilad deulawr ag 16 ystafell wely sy'n darparu gofal dan 
oruchwyliaeth gyda chyfleusterau parcio cysylltiedig a man storio 
sbwriel - dosbarth defnydd C2. (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 
06/03/23). 
HEN GARTREF GOFAL NYRSIO GLYNCORNEL, HEOL NANT-Y-
GWYDDON, LLWYNYPIA, TONYPANDY, CF40 2JF 

 

  61 - 78 

10. CAIS RHIF: 23/0170   

 Trosi siop ac annedd yn 2 fflat.  (Derbyniwyd Cynlluniau a Disgrifiad 
Diwygiedig ar 09/05/2023) 
SIOP, 2 STRYD FAWR, LLANTRISANT, PONT-Y-CLUN, CF72 8BP 

 

  79 - 88 

11. CAIS RHIF: 23/0506   

 Dymchwel yr adeiladau presennol ac adeiladu cartref gofal preswyl 
arbenigol 16 gwely (dosbarth defnydd C2) gyda gwaith cysylltiedig 

Y TIR Y TU ÔL I RIF 15 AC 16 FFORDD Y RHIGOS, HIRWAUN, 
ABERDÂR, CF44 9PS 
 

 

  89 - 110 

12. CAIS RHIF: 23/0422   

 Dymchwel tŷ'r gofalwr, ad-drefnu’r maes parcio/man gollwng/codi 
teithwyr/cilfan i fysiau, llwybrau troed, maes chwaraeon 3G, llifoleuadau, 
mannau chwarae newydd, peiriannau a gwaith cysylltiedig (manylion 
technegol diwygiedig wedi’u derbyn 01/06/2023) 
YSGOL UWCHRADD PONTYPRIDD, HEOL CILFYNYDD, CILFYNYDD, 
PONTYPRIDD, CF37 4SF 

 

  111 - 128 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU GWRTHOD GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

13. CAIS RHIF: 22/1464   

 Estyniad unllawr i ochr yr adeilad, estyniad deulawr i ochr yr adeilad, 
patio uchel y tu cefn i'r adeilad a gwaith cysylltiedig.  
16 STRYD Y BRYN, HENDREFORGAN, Y GILFACH-GOCH, PORTH, 
CF39 8TW 

 

  129 - 138 



CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO   

   

14. CAIS RHIF: 22/0273/10   

 Newid defnydd o dafarn i 4 annedd (Derbyniwyd y Nodyn Trafnidiaeth ar 
4 Gorffennaf 2022, derbyniwyd y Strategaeth Draenio Dŵr Aflan ar 2 
Chwefror 2023).  
TAFARN 'THE BARN', HEOL MEISGYN, MWYNDY, PONT-Y-CLUN, 
CF72 8PJ 

 

  139 - 162 

15. CAIS RHIF: 22/0668/10   

 Trosi eglwys yn 11 fflat. Derbyniwyd yr Asesiad o Ganlyniadau Llifogydd 
ar 11 Gorffennaf 2022, derbyniwyd yr Asesiad o'r Effaith Ecolegol ar 20 
Medi 2022)   
EGLWYS GYNULLEIDFAOL YSTRAD, 1 HEOL YR EGLWYS, 
TONPENTRE, CF41 7AD 

 

  163 - 180 

ADRODDIAD ER GWYBODAETH   

   

16. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  

 

 Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod /2018 a /2018. 
 
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau. 
Trosolwg o Achosion Gorfodi. 
Penderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig. 
 
 
 

 

  181 - 194 

17. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 
 
 
Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 
  

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad: - 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 



Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd W Lewis) 
 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd A Dennis, Y Cynghorydd S Emanuel, 
Y Cynghorydd D Grehan, Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd M Powell, 
Y Cynghorydd J Smith, Y Cynghorydd L A Tomkinson and Y Cynghorydd R Williams 
 
Pennaeth Cynllunio 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Uwch Beiriannydd 
 



tudalen wag



 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 22 
Mehefin 2023 am 3.00 pm  

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol: - 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd A Dennis 

Y Cynghorydd D Grehan Y Cynghorydd G Hughes 
Y Cynghorydd M Powell Y Cynghorydd J Smith 

Y Cynghorydd R Williams  
 

Swyddogion oedd yn bresennol: - 
 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr M Farley, Uwch Gynllunydd 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 
 

Y Cynghorydd  M Norris  
 

 
20   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol 
J. Bonetto, S. Emanuel a L. Tomkinson.  
 

 

21   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. 
Lewis wedi datgan buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu mewn perthynas 
â Chais 23/0290: Dymchwel y warws bresennol, adeiladu bloc sy'n cynnwys 14 
fflat fforddiadwy, mannau parcio ac ardaloedd amwynder.  (Adolygu ac 
ailgyflwyno cais blaenorol 22/0510/10) W R BISHOP AND CO FRUIT AND 
VEGETABLE WHOLESALE, HEOL PENRHIW, TONYREFAIL, PORTH, CF39 
8EY. 
"Mae fy mrawd yn byw yn yr eiddo drws nesaf ac wedi'i nodi'n siaradwr 
cyhoeddus ar gyfer y cais yma." 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 7

Agendwm 4

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

22   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 

 

23   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 

 

24   COFNODION 08.06.23  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 08.06.23 yn rhai cywir.  
 

 

25   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei thrafod mewn trefn wahanol yn 
unol â'r manylion yn y cofnodion isod.  
 

 

26   CAIS RHIF: 23/0290  
 

 

 Dymchwel y warws bresennol, adeiladu bloc sy'n cynnwys 14 fflat 
fforddiadwy, mannau parcio ac ardaloedd amwynder.  (Adolygu ac 
ailgyflwyno cais blaenorol 22/0510/10) W R BISHOP AND CO FRUIT AND 
VEGETABLE WHOLESALE, HEOL PENRHIW, TONYREFAIL, PORTH, CF39 
8EY. 
 
(Noder: Ar ôl datgan buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu mewn 
perthynas â'r cais uchod gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. Lewis y 
cyfarfod ar y pwynt yma.) 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Mr G John (Asiant) 

• Ms V Higgins (Gwrthwynebydd) 

• Mr A Taylor (Gwrthwynebydd) 

• Mr M Coombs (Gwrthwynebydd) 

• Mr P Marchant (Gwrthwynebydd) 

• Ms S Hopkins (Gwrthwynebydd)  
 

Arferodd yr Asiant, Mr G John, yr hawl i ymateb i sylwadau'r gwrthwynebwyr.  
 

 

Tudalen 8



 

Rhoddodd y Pennaeth Materion Cynllunio amlinelliad o gynnwys nifer o lythyrau 
'hwyr' gan yr Aelod Seneddol Alex Jones, yr Aelod o'r Senedd Mick Antoniw , 
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D Parkin, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D 
Owen-Jones a Mr D Lindley, a oedd yn gwrthwynebu'r cais.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor ac ar ôl trafodaeth 
hir PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn yn ddarostyngedig i 
gwblhau cytundeb Adran 106 i sicrhau bod yr anheddau'n cael eu sefydlu a'u 
cynnal a'u cadw yn unedau fforddiadwy, i'r diben o ddiwallu anghenion tai lleol a 
nodwyd, yn ogystal ag amod ychwanegol i ddarparu lleoliad amgen ar gyfer 
storio biniau, gan fod Aelodau'n bryderus am effaith y lleoliad a gafodd ei gynnig 
yn y cynlluniau ar eiddo cyfagos.  
 
(Nodwch: Cafodd cynnig ei wneud, a'i eilio, i wrthod y cais sydd wedi'i nodi 
uchod yn erbyn argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, ar 
sail dyluniad y cais, y math o lety sy'n cael ei gynnig, diogelwch y llety, effaith y 
cais ar y priffyrdd a diogelwch y priffyrdd, y storfa finiau a'r effaith y bydd y storfa 
yn ei chael ar eiddo cyfagos, 
 
(Nodyn: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol M Powell rhag pleidleisio ar 
yr eitem hon.)  
 
(Nodwch: Cymerodd y Pwyllgor doriad o bum munud ar yr adeg hon).  
 
 

27   CAIS RHIF: 22/1004  
 

 

 Cais materion wedi'u cadw'n ôl ar gyfer cynllun tai fforddiadwy a manylion 
cysylltiedig mewn perthynas ag amodau 1, 5, 7, 9 a 10 yn unol â chaniatâd 
amlinellol  21/0448/15.  (Derbyniwyd y Cynllun Lleoliad Safle Diwygiedig, 
Cynllun Safle, Nodyn Technegol: Trafnidiaeth (mewn perthynas â 
chyffordd Heol Waunrhydd) ar 27 Ionawr 2023; Derbyniwyd Cynllun Rheoli 
Traffig Adeiladu ar 12 Ebrill 2023) RHONDDA BOWL, HEOL WAUNRHYDD, 
TONYREFAIL, PORTH, CF39 8EW. 
 
(Nodwch: Roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis wedi dychwelyd i'r 
cyfarfod).  
 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Ms 
L Fowler (Asiant). Cafodd hi bum munud i gyflwyno'r cais wedi'i nodi uchod i'r 
Aelodau. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys 2 lythyr hwyr gan yr Aelod 
Seneddol Alex Jones a'r Aelod o'r Senedd Mick Antoniw sy'n nodi pryderon am y 
datblygiad arfaethedig.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 
 
 

 

Tudalen 9



 

 
28   CAIS RHIF: 23/0039  

 
 

 Adeiladu garej/storfa/gweithdy (Derbyniwyd cynllun ffin goch a 
chynlluniau diwygiedig ar 17/03/23) Y TU ÔL I 2 STRYD CRICHTON, 
TREHERBERT 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
H Jagdev (Gwrthwynebydd). Cawson nhw bum munud i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod. 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

29   CAIS RHIF: 22/0311  
 

 

 Annedd newydd sbon ag 1 ystafell wely (Derbyniwyd y cynlluniau 
diwygiedig a'r disgrifiad diwygiedig ar 27/01/2023).  THE HILL COTTAGE, 
HEOL Y DWYRAIN, TYLORSTOWN, GLYNRHEDYNOG, CF43 3HG 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

30   CAIS RHIF: 22/0788  
 

 

 Amrywio amod 2, math o dŷ a diwygiadau cyffredinol 18/0736/10 , HEN 
SAFLE 'HILLSIDE COUNTRY CLUB', FFERM COLLENNA, TONYREFAIL, 
CF39 8AX. 
 
Roedd y Pennaeth Materion Cynllunio wedi gofyn bod Aelodau'n gohirio'r cais 
yma fel bod modd cynnal trafodaethau gyda'r ymgeisydd ynglŷn ag 
anghysondebau mewn perthynas â'r ffin goch. Yn dilyn trafodaeth, 
PENDERFYNODD Aelodau ohirio'r cais.  
 

 

31   CAIS RHIF: 22/1129  
 

 

 Adeiladu a gweithredu fferm wynt sy'n cynnwys hyd at 7 tyrbin gwynt a 
seilwaith cysylltiedig (Datblygiad o Arwyddocâd Cenedlaethol) TIR I'R 
DWYRAIN O DREBANOG, RHONDDA CYNON TAF 
 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Cynllunio y cais i'r Pwyllgor, ac yn dilyn 
trafodaeth, PENDERFYNODD Aelodau gymeradwyo Adroddiad ar yr Effaith Leol 
y Cyngor (fel sydd wedi'i nodi yn Atodiad 'A') mewn perthynas â'r cais yma ar 
gyfer Datblygiad O Arwyddocâd Cenedlaethol, er mwyn cyflwyno'r cais i 
gynorthwyo’r Arolygwr sydd wedi’i benodi gan Lywodraeth Cymru, 
Penderfyniadau Cynllunio ac Amgylchedd Cymru, wrth benderfynu ar y cais. 
 

 

32   CAIS RHIF: 22/1443  
 

 

 Drysau rholer TIR Y TU ÔL I 257, HEOL TREBANOG, TREBANOG, PORTH. 
 

 

Tudalen 10



 

Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodyn: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes o'r bleidlais gan 
nad oedden nhw'n bresennol ar gyfer yr holl ddadl.)  
  
 

33   CAIS RHIF: 23/0149  
 

 

 Newidiadau a Gwaith ar gyfer ailosod y Bont Restredig Gradd II PONT 
HAEARN TRESALEM, Y LLWYBR BEICIO O'R DRAMFFORDD I 
DROEDFFORDD ABERDÂR ABD(33(1, TRECYNON, ABERDÂR. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

34   CAIS RHIF: 23/0312  
 

 

 Garej arfaethedig, TIR GER TŶ TUDFUL, STRYD FAWR, CYMER, PORTH, 
CF39 9ET 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

35   CAIS RHIF: 23/0408  
 

 

 Estyniad deulawr arfaethedig i ochr yr adeilad ac estyniad unllawr i gefn yr 
adeilad, ynghyd â newidiadau y tu mewn i'r adeilad. 6 MAES IFOR, 
FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 7AS 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

36   CAIS RHIF: 23/0202/10  
 

 

 Newid defnydd o glinig i 5 fflat preswyl.  CLINIG YSTRAD, 14 TERAS 
TRAFALGAR, YSTRAD, PENTRE, CF41 7RG  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

37   CAIS RHIF: 20/0988  
 

 

 Newid defnydd i B8 i ddefnyddio'r safle'n gyfleuster storio (cynwysyddion 
storio a charfanau). (Derbyniwyd Gwerthusiad Ecolegol Rhagarweiniol ar 
13/05/2021) HEN SAFLE PUROLITE, HEOL Y BONT-FAEN, PONT-Y-CLUN. 

 

Tudalen 11



 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

38   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 29/02/2023 - 09/06/2023. 
 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.45 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 12



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

20 July 2023 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 

APPLICATION NO: 22/1305/10             (RP) 
APPLICANT: Mr J Rees 
DEVELOPMENT: Formation of hardstanding to rear garden and associated 

dropped kerb access off Church Road. 
LOCATION: 13 CONWAY CRESCENT, TONTEG, PONTYPRIDD, 

CF38 1HP 
DATE REGISTERED: 02/04/2023 
ELECTORAL DIVISION: Church Village 

 

RECOMMENDATION: Approve, subject to conditions  

REASONS: The principle of the proposal is considered to be acceptable, 
inasmuch as it proposes development within both the curtilage of an existing 
residential property and the defined settlement boundary of Church Village.   

The development would be in keeping with the surrounding land uses and it is 
not considered that the proposals would adversely affect the character and 
appearance of the site or the surrounding area.  Similarly, it is not considered 
that the proposals would result in an unacceptable impact upon highway safety, 
subject to conditions.  The application is also considered acceptable i
[...]


Treorchy

23/0469/10 21/06/2023

Proposal:
Conversion of 2 dwellings to 1 dwelling

Location: 283 - 284  PARK ROAD, CWMPARC, TREORCY

Decision Date:

Tudalen 191



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

12/06/2023 and 07/07/2023

Development Control : Delegated Decisions (Permissions) between:

Report for Development Control Planning Committee

Upper Rhydfelen and Glyn-taf

23/0529/10 07/07/2023

Proposal:
External ramp

Location: 68 SHELLEY WALK, RHYDYFELIN, PONTYPRIDD, CF37 5EY

Decision Date:

Ynysybwl

23/0071/10 05/07/2023

Proposal:
Alterations and extension to an existing community building including retrofit

Location: Y BWTH- COMMUNITY BUILDING, OLD STATION YARD, WINDSOR PLACE, YNYSYBWL, 
PONTYPRIDD

Decision Date:

Rhondda

21/0415/12 26/06/2023

Proposal:
Change of use from Class D2 (assembly and leisure) to Class C3 (dwelling) including the replacement of a 
collapsed flat roof, new stud partition walls, windows and other associated works (application for Listed 

Location: TREHAFOD MEMORIAL HALL, 44-45 TREHAFOD ROAD, TREHAFOD, PONTYPRIDD, CF37 2LR

Decision Date:

Total Number of Delegated decisions is  58

Tudalen 192



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

12/06/2023 and 07/07/2023Development Control : Delegated Decisions - Refusals between:

Report for Development Control Planning Committee

Proposal:

Location:

Decision Date:

Reason:

Total Number of Delegated decisions is  0

Tudalen 193



tudalen wag


	Agenda
	4 COFNODION 22.06.23
	5 CAIS RHIF: 22/1305
	6 CAIS RHIF: 22/1375
	7 CAIS RHIF: 23/0360
	8 CAIS RHIF: 20/1056
	9 CAIS RHIF: 22/1474
	10 CAIS RHIF: 23/0170
	11 CAIS RHIF: 23/0506
	12 CAIS RHIF: 23/0422
	13 CAIS RHIF: 22/1464
	14 CAIS RHIF: 22/0273/10
	15 CAIS RHIF: 22/0668/10
	16 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 20 
Gorffennaf 2023 am 3.00 pm  

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 

bresennol: - 
 

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd L A Tomkinson 
Y Cynghorydd S Emanuel Y Cynghorydd R Williams 

Y Cynghorydd J Smith  
  

Roedd y Aelodau Pwyllgor Cynllunio a Datblygu canlynol yn bresennol ar-lein:- 
 

Y Cynghorydd A Dennis  
Y Cynghorydd D Grehan  

 
Swyddogion oedd yn bresennol: - 

 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
Mr M Farley, Uwch Gynllunydd 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 
 

Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd S Evans 
Y Cynghorydd G Holmes Y Cynghorydd C Preedy 
Y Cynghorydd A Roberts Y Cynghorydd G Stacey 
Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd T Williams 

  
39   Croeso ac Ymddiheuriadau  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am golli'r cyfarfod oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol J Bonetto a G Hughes.  
 
 

 

 
40   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 
 
 

 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

41   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

 
42   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  

 
 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 

 

 
43   COFNODION 22.06.23  

 
 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2023 yn rhai cywir.  
 

 

 
44   NEWID I DREFN YR AGENDA  

 
 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

 
45   CAIS RHIF: 22/1474  

 
 

 Codi adeilad deulawr 16 ystafell wely at ddiben cynnig gofal dan oruchwyliaeth 
gyda chyfleusterau parcio cysylltiedig ac ardal cadw sbwriel – Dosbarth defnydd 
cynllunio C2. (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 06/03/23) HEN GARTREF 
GOFAL NYRSIO GLYNCORNEL, HEOL NANT-Y-GWYDDON, LLWYNYPIA, 
TONYPANDY, CF40 2JF 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Ms 
Bethan Evans (Ymgeisydd). Cafodd hi bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau. 
Nododd y Pwyllgor nad oedd Ajay Kambo (Asiant) na Jason Roberts 
(Gwrthwynebydd) a oedd wedi gofyn am gael annerch yr Aelodau ynglŷn â'r 
cais yn bresennol i wneud hynny. 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, ar amod ychwanegol bod rhaid 
cynnal arolwg o gyflwr y briffordd ac unrhyw waith atgyweirio i'r briffordd yn sgil y 
cerbydau adeiladu. 
 
 
 

 



 

 
  

46   CAIS RHIF: 22/1305  
 

 

 Gosod llawr caled yn yr ardd gefn a phafin ag ymylon isel cysylltiedig er mwyn 
caniatáu mynediad oddi ar Heol yr Eglwys 
13 CILGANT CONWY, TON-TEG, PONTYPRIDD, CF38 1HP 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Jason Rees (Ymgeisydd). Cafodd bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau. 
Aelodau nad sy'n rhan o'r pwyllgor/Aelodau Lleol – siaradodd Cynghorwyr y 
Fwrdeistref Sirol G Stacey a C Preedy ynglŷn â'r cais a chyflwyno eu pryderon 
ynghylch diogelwch ar y ffyrdd.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio’r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
47   CAIS RHIF: 23/0506  

 
 

 Dymchwel adeiladau presennol ac adeiladu cartref gofal preswyl arbenigol ag 16 
ystafell wely (dosbarth defnydd cynllunio C2) a gwaith cysylltiedig  
TIR Y TU ÔL I RIFAU 15 AC 16 FFORDD Y RHIGOS, HIRWAUN, ABERDÂR, 
CF44 9PS 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor ac ar ôl 
iddo gael ei ystyried PENDERFYNWYD gohirio'r penderfyniad i gyfarfod o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn y dyfodol er mwyn caniatáu trafodaethau 
pellach rhwng Cyfarwyddwr y Gwasanaeth Materion Cynllunio a'r ymgeisydd i 
drafod manylion y cais. 
  
 

 

 
48   CAIS RHIF: 22/1464  

 
 

 Estyniad unllawr i'r ochr, estyniad deulawr i'r ochr, patio wedi'i godi y tu cefn i'r 
adeilad a gwaith cysylltiedig. 
45 STRYD Y BRYN, HENDREFORGAN,Y GILFACH-GOCH, Y PORTH, CF39 
8UA 
 
(Noder: Ar yr adeg yma yn y cyfarfod, datganodd y Cynghorydd Bwrdeistref 
Sirol A Roberts (Aelod nad sy'n rhan o'r pwyllgor/Aelod Lleol) fuddiant personol 
sy'n rhagfarnu yn ymwneud â chais rhif 22/1464. 
"Mae fy chwaer yn byw'n agos at safle'r cais." 
 
Datganodd y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol G Holmes (Aelod nad sy'n rhan o'r 
pwyllgor/Aelod Lleol) hefyd fuddiant personol sy'n rhagfarnu yn ymwneud â 
chais rhif 22/1464 
"Mae tad-cu'r ymgeisydd yn gyswllt personol agos." 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 

 



 

- Abbie Davies (Ymgeisydd) 
- Andrew Ayles (Asiant ar ran y Gwrthwynebwyr)  

 
Rhoddwyd y cyfle i'r Ymgeisydd ymateb i'r Gwrthwynebwyr ond gwrthododd 
wneud hynny. 
 
Defnyddiodd yr Aelodau Lleol A Roberts a G Holmes, Cynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol, eu hawl i annerch y Pwyllgor ar y cais yn unol ag adran 14(2) o'r Cod 
Ymddygiad, a chyflwyno eu cefnogaeth i'r datblygiad arfaethedig. Yn dilyn 
hynny, gadawon nhw'r cyfarfod er mwyn i'r pwyllgor drafod. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio’r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
  

49   CAIS RHIF: 22/1375  
 

 

 Cais cynllunio amlinellol (gyda phob mater wedi'i gadw) ar gyfer datblygiad 
preswyl arfaethedig. 
TIR GER 6–8 HEOL BRYNMAIR, GODREAMAN, ABERDÂR, CF44 6LR 
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma yn y cyfarfod gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref 
Sirol W Lewis) 
 
Siaradodd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol S Evans a T Williams (Aelodau nad 
sy'n rhan o'r pwyllgor/Aelodau Lleol) am y cais gan fynegi eu pryderon ynglŷn â'r 
datblygiad arfaethedig.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio’r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Cymerodd y Pwyllgor doriad o bum munud ar yr adeg hon).  
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma yn y cyfarfod, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref 
Sirol L Tomkinson a dychwelodd W Lewis i’r cyfarfod.) 
  
 

 

 
50   CAIS RHIF: 23/0360  

 
 

 Parhau i ddefnyddio fel gardd. 
TŶ DEWI SANT, HEOL CASTELLAU, BEDDAU, PONTYPRIDD, CF38 2RA 
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Williams 
y cyfarfod.) 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio’r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad Cyfarwyddwr y 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
51   CAIS RHIF: 20/1056  

 
 

 Adeiladu adeilad cymunedol hynod gynaliadwy oddi ar y grid ar dir coedwigaeth,  



 

gan gynnwys ystafell ddosbarth, ardal lles, llwybr mynediad, modd i gynhyrchu 
ynni ar y safle (paneli gwynt a phaneli ffotofoltäig) a system ddraenio i gefnogi 
cyflawni prosiect partneriaeth Adfer Mawndiroedd Coll De Cymru. (Derbyniwyd 
Asesiad o'r Effaith ar Dreftadaeth ar 5 Mehefin 2023) 
TIR COEDWIGAETH I'R GOGLEDD DDWYRAIN O FAES PARCIO 
HENDRE'R MYNYDD, ODDI AR HEOL RHIGOS, TREHERBERT 
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, dychwelodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R 
Williams i'r cyfarfod) 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
Cyfarwyddwr y Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Williams wedi ymatal rhag 
pleidleisio ar yr eitem yma gan nad oedd yn bresennol ar gyfer y drafodaeth 
gyfan). 
  

52   CAIS RHIF: 23/0170  
 

 

 Troi siop ac annedd i mewn i 2 fflat. (Derbyniwyd cynlluniau a disgrifiad 
diwygiedig ar 09/05/2023)  
SIOP, 2 STRYD FAWR, LLANTRISANT, PONT-Y-CLUN, CF72 8BP 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
Cyfarwyddwr y Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

 
53   CAIS RHIF: 23/0422  

 
 

 Dymchwel tŷ'r gofalwr, ad-drefnu’r maes parcio/man gollwng/codi teithwyr/cilfan i 
fysiau, llwybrau troed, maes chwaraeon 3G, llifoleuadau, mannau chwarae 
newydd, peiriannau a gwaith cysylltiedig (manylion technegol diwygiedig wedi’u 
derbyn 01/06/2023) 
YSGOL UWCHRADD PONTYPRIDD, HEOL CILFYNYDD, CILFYNYDD, 
PONTYPRIDD, CF37 4SF 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
Cyfarwyddwr y Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

 
54   CAIS RHIF: 22/0273/10  

 
 

 Newid defnydd o dafarn i 4 annedd (Derbyniwyd Nodyn Trafnidiaeth ar 4 
Gorffennaf 2022 a derbyniwyd Strategaeth Ddraenio Aflan ar 2 Chwefror 2023) 
TAFARN THE BARN, HEOL MEISGYN, MWYNDY, PONT-Y-CLUN, CF72 8PJ 
 
Cyflwynodd yr Uwch Gynllunydd y cais, a gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r 
Pwyllgor ar 9 Mehefin 2023, pan gymeradwyodd yr Aelodau'r cais yn groes i 
argymhelliad Cyfarwyddwr y Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu (Cofnod 
8).  

Trafododd yr Aelodau'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at gryfderau a 
gwendidau posibl cymeradwyo'r cais yn groes i argymhelliad Swyddogion. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais, a hynny'n groes i 

 



 

argymhelliad Cyfarwyddwr y Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, am y 
rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad pellach ac yn amodol ar yr amodau yn yr 
adroddiad. 
  

55   CAIS RHIF: 22/0668/10  
 

 

 Trosi hen eglwys yn 11 fflat (Derbyniwyd Asesiad Canlyniadau Llifogydd (FCA) 
ar 11 Gorffennaf 2022, a'r Asesiad o'r Effaith Ecolegol ar 20 Medi 2022) 
EGLWYS GYNULLEIDFAOL LLOEGR YSTRAD, 1 HEOL YR EGLWYS, 
TONPENTRE, CF41 7AD. 
 
Cyflwynwyd i’r Aelodau gan yr Uwch Gynllunydd yr adroddiad a oedd yn tynnu 
sylw at y ffaith bod y cais wedi ei drafod gan y Pwyllgor ar 3 Tachwedd 2022 yn 
wreiddiol. Penderfyniad yr Aelodau bryd hynny oedd cymeradwyo’r cais, yn 
amodol ar ystod o delerau a chytundeb Adran 106. 
 
Ystyriodd yr Aelodau'r adroddiad pellach a oedd yn tynnu sylw at yr wybodaeth 
ychwanegol a dderbyniwyd, gan gynnwys yr Asesiad Dichonoldeb a 
PENDERFYNWYD caniatáu'r cais heb yr angen am gytundeb Adran 106 ar 
gyfer cyfraniad tai fforddiadwy oddi ar y safle.  
  
 

 

 
56   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 

WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaeth 
Materion Cynllunio mewn perthynas â Phenderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a oedd wedi dod i law, Ceisiadau wedi eu Cymeradwyo a'u Gwrthod 
gyda rhesymau trwy'r drefn Penderfyniadau wedi'u Dirprwyo, Crynodeb o'r 
Achosion Gorfodi, a Phenderfyniadau Gorfodi trwy'r drefn Ddirprwyo ar gyfer y 
cyfnod 12/06/23 hyd at 07/07/23. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.30 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


